
 
 
 
 

 

CITTA’ DI MONOPOLI 
 

DETERMINAZIONE N° R.C.G.00547_2016  DEL 
06/05/2016   
 
N° Det.Sett.II-Integr RCS 00102/2016   del 06/05/2016   
 
AREA ORGANIZZATIVA: ATTIVITA' FINANZIARIE E 
PATRIMONIO  
 
Dirigente: FRANCESCO SPINOZZI  
 
Responsabile del Procedimento: ADDOLORATA ZACCARIA  
 
Estensore della Determina:    
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE SCADENZE E DELLE MODALITA' DI 
DETERMINAZIONE DELLE RATE DI ACCONTO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
PER L'ANNO 2016.  
 
 
 
 
Visti gli atti d'ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del 
Comune   quindici   giorni   consecutivi   dal ________ al ________ N. __________ Registro   delle 
pubblicazioni. 
 

□  è divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la regolarità finanziaria. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE 
  

 
Lista di distribuzione: 
 
 



OGGETTO: “Approvazione   delle scadenze e delle modalità di determinazione delle rate 
di acconto della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2016” 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZATIVA II 

SERVIZI FINANZIARI E DEMOGRAFICI 

PREMESSO CHE con l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 è stata istituita 
l'imposta unica comunale (IUC) nelle sue componenti dell'imposta municipale propria (IMU), 
del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

RILEVATO che l’art. 1, comma 688, della suddetta Legge 147/2013, come modificato dalla 
legge 2 maggio 2014, n. 68 di conversione del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, dispone, tra l’altro, che 
“ […] Il comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due 
rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TASI […]”; 

RILEVATO che il comma 4 dell’articolo 18 del Regolamento comunale per l’applicazione della 
tassa sui rifiuti (TARI), approvato con deliberazione del Consiglio n. 31 del 31/07/2014, come 
successivamente modificato con la deliberazione n. 47 del 21/12/2015, dispone che eventuali 
proroghe delle scadenze di pagamento stabilite con determinazione del dirigente competente 
indicate nell’avviso di pagamento, prevalgono su quelle indicate nel regolamento; 

PRESO ATTO della necessità di terminare le operazioni di emissione degli avvisi di 
pagamento, nonché dell’opportunità di consentire un adeguato lasso temporale a ciascun 
contribuente per la predisposizione del pagamento; 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi della citata disposizione regolamentale fissando le seguenti 
proroghe alle scadenze di pagamento regolamentari: 

N° Rata 
Scadenza 

regolamentare 
Scadenza 
prorogata 

Conguaglio 2015 (Unica Soluzione) 31 maggio 2016 31 luglio 2016 
Acconto 2016 (Unica Soluzione) 31 maggio 2016 31 agosto 2016 
Acconto 2016 (prima rata) 31 maggio 2016 31 agosto 2016 
Acconto 2016 (seconda rata) 31 luglio 2016 31 ottobre 2016 
Acconto 2016 (terza rata) 31 ottobre 2016 31 dicembre2016 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 21/12/2015 con la quale sono state 
determinate, tra l’altro, le aliquote e tariffe per l’anno 2016; 

CONSIDERATO che al momento dell’emissione degli avvisi di acconto per l’anno 2016, si 
dispone già delle tariffe per l’anno in corso; 

RITENUTO, per quanto sopra, in deroga alle disposizioni regolamentari che dispongono il 
calcolo delle prime tre rate dovute in acconto per l’anno in corso pari, ciascuna, ad un quarto 
del tributo calcolato sulla base delle tariffe dell’anno precedente, di poter applicare già in sede 
di acconto le tariffe 2016; 



PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Comunale nr.176 del 20/11/2015 con la quale 
si è stabilito di predisporre gli acconti 2016 sulla base delle tariffe come sopra deliberate, 
ridotte del 10% in considerazione dell’attività di recupero di base imponibile ancora in corso, 
salvo successivo conguaglio sulla base del costo del servizio e del numero di utenti a ruolo 
rilevati a consuntivo; 

 

D E T E R M I N A 

1. DI PROROGARE le scadenze di pagamento per gli acconti TARI 2016 secondo il 
seguente prospetto: 

N° Rata 
Scadenza 

regolamentare 
Scadenza 
prorogata 

Conguaglio 2015 (Unica Soluzione) 31 maggio 2016 31 luglio 2016 
Acconto 2016 (Unica Soluzione) 31 maggio 2016 31 agosto 2016 
Acconto 2016 (prima rata) 31 maggio 2016 31 agosto 2016 
Acconto 2016 (seconda rata) 31 luglio 2016 31 ottobre 2016 
Acconto 2016 (terza rata) 31 ottobre 2016 31 dicembre2016 

 

2. DI INDICARE, ai sensi delle disposizioni regolamentari, le proroghe delle scadenze negli 
avvisi di pagamento; 

3. DI APPLICARE già in sede di acconto le tariffe 2016; 

4. DI PROVVEDERE all'immediata pubblicazione della presente determinazione sull’Albo 
Pretorio on line nonché sul sito web del Comune. 

 
DIRIGENTE DELL’A.O. II 

SERVIZI FINANZIARI  
E DEMOGRAFICI 

(dott. Francesco SPINOZZI) 
 


	OGGETTO: “Approvazione   delle scadenze e delle modalità di determinazione delle rate di acconto della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2016”

